
 

 
COMUNE DI MONESIGLIO 

P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

NUMERO 87 DEL 16/08/2022 

 
OGGETTO: 

Determina a contrarre - Lavori di messa in sicurezza della s.c. San Biagio - 
Bozzetti mediante realizzazione di opere di difesa idraulica . CUP 
I12H19000010002      
 
Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale 45 n. del 28 dicembre 2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2022-2024 e relativi 

allegati; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Monesiglio 2022 – 2024 ed il Bilancio per il Triennio 

2022-20243; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 14 gennaio 2022 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2022; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

• Con Deliberazione di Giunta n. 73 del 29 novembre 2021 è stata attribuita, al sig. Galliano 

Giuseppe in qualità di Sindaco Pro Tempore del comune di Monesiglio, la Responsabilità 

dell’ufficio tecnico   

Visto che l’intervento prevede la “messa in sicurezza della S.C. San Biagio-Bozzetti mediante 

realizzazione di opere di difesa idraulica” quindi la tipologia dei lavori rientra nella categoria OG8; 

 

VISTO il DECRETO N. 1‐POA del 29 giugno 2020 Piano Operativo Ambiente FSC 2014‐2020 ‐ Linea 
d’azione 1.1.1 “Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”, Delibere 
Cipe n. 55/2016, n. 99/2017, Adottato con DPCM 2/12/2019 (GU n. 14 del 18/1/2020). Ambiente, che 
finanzia l’intervento sopra descritto; 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0007053 del 29/08/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



DATO ATTO che l’intervento in oggetto è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 

2022-2024 previsto dalla documentazione programmatoria sopra richiamata; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 61 del 11 maggio 2019 con la 

quale è stata affidato, il servizio di progettazione definitiva/esecutiva e di direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza per i lavori di “messa in sicurezza della S.C. San Biagio-Bozzetti 

mediante realizzazione di opere di difesa idraulica” al professionista Dott. Ing. Sperandio Roberto con 

studio in Torino C.so Matteotti12, C.F./P.IVA SPRRRT59D07B157S - 026896190042 mediante 

affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di poter procedere 

con la messa in sicurezza dell’infrastruttura comunale; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 1 luglio 2022 è stato approvato il 

progetto definitivo e il progetto esecutivo relativo ai lavori di “messa in sicurezza della S.C. San 

Biagio-Bozzetti mediante realizzazione di opere di difesa idraulica”; composto da: 

✓ Allegato 01 - Elenco elaborati 

✓ Allegato 02 - Relazione generale 

✓ Allegato 03 - Relazione geologica 

✓ Allegato 04 - Relazione idraulica 

✓ Allegato 05 - Computo metrico estimativo 

✓ Allegato 06 - Elenco dei prezzi unitari 

✓ Allegato 07 - Quadro economico 

✓ Allegato 08 - Elaborati grafici 

o Allegato 08.1 - Corografia 

o Allegato 08.2 - Planimetria di progetto e sezione tipo 

o Allegato 08.3 - Sezioni di progetto 

✓ Allegato 09 - Cronoprogramma dei lavori 

✓ Allegato 10 - Capitolato speciale d’appalto 

✓ Allegato 11 - Schema di contratto 

✓ Allegato 12 - Piano di manutenzione 

✓ Allegato 13 - Piano di sicurezza e coordinamento 

Visto in particolare il quadro economico di spesa che si riporta di seguito: 

A1 IMPORTO LAVORI (COMPRESI COSTI DELLA MANODOPERA) € 230.201,63 

A2 ONERI AGGIUNTIVI PER LA SICUREZZA € 4.466,04 

A TOTALE LAVORI € 234.667,67 

 

 

 

B1 

SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, ALLA DIREZIONE LAVORI, ALLA REDAZIONE 

DELLA RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA, ALLE NECESSARIE 

ATTIVITA' PRELIMINARI, NONCHE' AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, ALLA CONTABILITA' DEI 

LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

 

€ 34.500,00 

B2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ‐ INARCASSA 4% (VOCE B1) € 1.380,00 

B3 SPESE PER INCENTIVO DI CUI ALL'ARTT. 24‐113 DEL D.LGS 50/2016 € 4.693,35 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0007053 del 29/08/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



B4 SPESE CUC 1% € 2.346,68 

B5 ART. 5 COMMA 4 D.C. 1PA/2020 ACCANTONAMENTO COMMISSARIO 3% € 10.500,00 

B6 CONTRIBUTO ANAC € 225,00 

B7 IVA 22% SUI LAVORI ‐ VOCE A € 51.626,89 

B8 IVA 22% SU SPESE TECNICHE ‐ VOCI B1 + B2 € 7.893,60 

B9 SPESE PER PRATICHE DI ESPROPRIO E IMPREVISTI € 2.150,00 

B10 ARROTONDAMENTI € 16,81 

B SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE € 115.332,33 

 

C IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA € 350.000,00 

 

 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori, 

nei ristretti tempi determinati dal cronoprogramma dei lavori; 

 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante “procedura negoziata, senza 

bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che 

tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in 

base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, 

ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino 

alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016”, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” Decreto Semplificazioni) e s.m.i., aggiornato al decreto-legge n. 77/2021, in quanto 

trattasi di lavori di importo superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000,00 euro; 

 

CONSIDERATO che si procederà all’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto con il criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificata dal decreto-legge n. 77/2021 e s.m.i.; 

 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e 

le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO il quadro economico e il capitolato speciale d’appalto dal quale si desume: 

 

CATEGORIA PREVALENTE OG 8 100 % 

Modalità realizzazione a corpo 

 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0007053 del 29/08/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



 

RITENUTO, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico 

– finanziaria e tecnico – organizzativa desunte dal mercato, di invitare a partecipare alla presente 

procedura di gara almeno n° 5 operatori economici aventi idonei requisiti di partecipazione scelti 

tramite elenco di operatori economici iscritti alla Centrale Unica di Committenza Alta Langa; 

 

DATO ATTO, di aver proceduto al sorteggio delle ditte da invitare alla suddetta procedura 

negoziata, il cui elenco degli operatori sorteggiati viene allegato alla presente e tali ditte 

saranno mantenuti riservati al fine di evitare eventuali turbative di gara; 

 

DATO ATTO che l’espletamento delle procedure di affidamento del servizio tecnico di cui 

all’oggetto verranno effettuate dalla Centrale Unica di Committenza dell’Alta Langa con sede in 

Bossolasco (CN), la quale pone in essere le attività previste dalla normativa in materia di 

contrattualistica pubblica degli Enti Locali; 

 

CONSIDERATO che il CIG relativo ai lavori di cui all’oggetto sarà direttamente acquisito dalla 

Centrale Unica di committenza dell’Alta Langa; 

 

CONSIDERATO che il CUP dell’investimento è I12H19000010002 

 

VISTO l’elenco delle Ditte da invitare, di cui al verbale di sorteggio  

 

Rilevato che, al fine di affidare i lavori in oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 

Responsabile del Servizio Giuseppe Galliano nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con 

delibera n. 78 del 15 novembre 2019, il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto; 

 

Ritenuto altresì di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. sopra citato, in quanto avendo percepito il 

finanziamento per la copertura dell’opera dalla Regione Piemonte con “DECRETO N. 1‐POA del 29 

giugno 2020 Piano Operativo Ambiente FSC 2014‐2020 ‐ Linea d’azione 1.1.1 “Interventi per la 

riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”, Delibere Cipe n. 55/2016, n. 99/2017, 

Adottato con DPCM 2/12/2019 (GU n. 14 del 18/1/2020). Ambiente” 

 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (conversione, con modifiche, del D.L. 16 luglio 2020, n. 
76) e s.m.i.; 

- il decreto-legge 77/2021 e s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n.145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0007053 del 29/08/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
“messa in sicurezza della S.C. San Biagio-Bozzetti mediante realizzazione di opere di difesa 
idraulica”, mediante procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., 
come modificata dal decreto-legge 77/2021. L’aggiudicazione del servizio verrà effettuata con il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 3 della Legge 120/2021 e 
s.m.i., come modificata dal decreto- legge 77/2021; 
 
DI PRENDERE ATTO che si procederà ad invitare a partecipare alla presente procedura di gara 
almeno n° 5 operatori economici aventi idonei requisiti di partecipazione scelti tramite elenco di 
operatori economici iscritti alla Centrale Unica di Committenza Alta Langa, nel rispetto del criterio 
di rotazione degli inviti, nella premessa esplicitato; 
 
DI PROCEDERE al sorteggio delle ditte da invitare alla suddetta procedura negoziata, il cui verbale e 
l’elenco degli operatori, costituenti l’Allegato A e facente parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, saranno mantenuti riservati al fine di evitare eventuali turbative di gara; 

 
DI DARE ATTO che l’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori verranno effettuate 
dalla Centrale Unica di Committenza dell’Alta Langa con sede in Bossolasco (CN), la quale pone in 
essere le attività previste dalla normativa in materia di contrattualistica pubblica degli Enti Locali; 

 
 

DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

a) fine da perseguire: “messa in sicurezza della S.C. San Biagio-Bozzetti mediante 
realizzazione di opere di difesa idraulica”; 

b) oggetto del contratto: opere di difesa idraulica; 

c) forma del contratto: Art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

d) clausole essenziali: Contenute nel capitolato speciale di appalto facente parte del 
progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 49 del 01/07/2022; 

e) la scelta del contraente avverrà con il criterio del prezzo più basso  

f) termine utile per la presentazione delle offerte: 7 giorni (sette). 

 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Responsabile del Servizio Galliano Giuseppe; 
 
DI DARE ATTO che i lavori di cui all’oggetto sono completamente finanziati come segue: 

 350.000,00 da parte della Regione Piemonte con decreto POA n. 1 del 29 giugno 2020 

Piano Operativo Ambiente FSC 2014‐2020 ‐ Linea d’azione 1.1.1 “Interventi per la riduzione del 

rischio idrogeologico e di erosione costiera”, Delibere Cipe n. 55/2016, n. 99/2017, Adottato con 

DPCM 2/12/2019 (GU n. 14 del 18/1/2020) Ambiente 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0007053 del 29/08/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



DI DARE ATTO che è stata impegnata, con deliberazione di Giunta n. 49 del 01 luglio 2020, una 

spesa complessiva di € 350.000,00 IVA al 22% compresa, al capitolo 9030-20-1 del bilancio 2022, 

nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

Importo 350.000,00 

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Titolo 2 – Spese in Conto Capitale 

Macro aggregato 202 – Investimenti fissi lordi e acquisto terreni 

Capitolo 9030-20-1 

Bilancio 2022-2024 annualità 2022 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del 

servizio Amministrativo per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, 

del citato D.lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento. 

1. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP è I12H19000010002. 

2. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Monesiglio, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 

artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016. 

3. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Piemonte nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
GALLIANO Giuseppe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0007053 del 29/08/2022 Tit 3 Cl  Fasc 



 
 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0007053 del 29/08/2022 Tit 3 Cl  Fasc 


